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資訊
P4

可於政府一站通網站下
載相關表格，填妥後親身到
稅務大樓 6 字樓（個別人士）
或7字樓（法團、合夥業務及
離港個案）追討欠稅組辦理，
或以書面申請郵遞至香港告
士打道郵政局郵箱 28497
號。申請者需提交以下佐證
文件，包括繳稅建議書、過
去 3 個月的銀行月結單／存
摺副本、過去 3 個月的收入
及支出詳情。經營業務的人
士則需提交最近3個月的管理
賬目（包括損益表及資產負債
表）、現金流轉狀況及預測
表。
稅務局承諾在收到申請

後的 21 個工作天內回覆申請
人。稅務局職員會按實際情
況批出不同還款期，一般而
言會批出6個月還款期，但最
長不會多於12個月。

第二期消費券已於日前發放，正當大家欲想瘋狂食買玩之
際，稅單已悄悄殺到！為免罰款得不償失，當然要準時交稅，不
過一旦經濟陷入困難，又或稅單上的「暫繳稅」款項不似預期亦不
用徬徨，皆因還可透過申請分期交稅或暫緩繳交暫繳稅，化解

「稅」月煩惱。

稅月催人惱
緩繳暫解困

不可以，暫繳稅視為稅款，納稅人需要按
照評稅通知書上的指定繳稅日期或之前繳付，
否則會被視為欠稅。如果沒有向稅局事先申請
分期交稅或延遲交稅，一旦遲交稅款便會被收
取稅款5%作為罰款，如欠交稅款超過半年，
更要額外再支付多10%罰款。此外更有機會
影響信貸評級。但是如果有充足的理由，身為
納稅人是有權利申請緩繳暫繳稅。

可否唔交暫繳稅？

暫繳稅是政府要求納稅人預先繳交部分明年的稅款，
由於應繳稅款會在課稅年度結束後 9 個月才正式繳交，
故稅務局會提前要求納稅人繳交暫繳稅，以加快收取
稅款進度。一般而言，稅局會根據納稅人今個年度的
收入和支出作估算去徵收。近幾年政府都有不同的
稅款寬減，但在估算暫繳稅時，稅局不會假設下一
個稅收年度會有寬減，所以就會出現暫繳稅比一
般徵稅收多的狀況出現。

納稅人所繳交的暫繳稅，會用於抵消下一
年度的應繳薪俸稅/利得稅。
繳交暫繳稅款項方面，納
稅人則需要與該年度應繳

稅一同分兩期繳交。如果
不同意評稅結果，可以在評

稅通知書發出日期後 1
個月內向當局提出反對。

暫繳稅點計？

因財政困難而未能依時繳付稅款的納稅
人，可在稅單繳稅到期日前申請分期繳稅。
凡因財政困難獲批准分期繳付於2022年4月
至 2023年5月期間發出的2021/22課稅年度
薪俸稅、利得稅及個人入息課稅稅單的納稅
人，如能依期繳交所有分期款項，可獲豁免
徵收遲交稅款附加費，豁免期以稅單的繳稅
到期日起計的一年為上限。
如納稅人已在繳稅到期日依期繳付稅

單的第一期稅款，但獲批准分期繳付
稅單的第二期稅款，一年的豁免上
限會由稅單的第二期稅款的繳稅到
期日起計。假若納稅人未能按照
分期繳稅安排準時繳交分期款
項，有關安排會被取消，所有
尚未清繳的稅款會被加徵不多
於 5% 的附加
費 。如在加
徵 5% 附加費
的 6 個月後仍有
未繳交的稅款及
5% 附加費，則會被
加徵不多於 10% 的附
加費。上述支援措施不適
用於須在離港前清繳稅款的
人士，以及繳納物業稅的納
稅人。

如何申請分期交稅？

申請方法：

點先合資格
緩繳暫繳稅？
若然分期交稅仍未能解決燃

眉之急，可嘗試申請緩繳暫繳
稅。申請人需講明延遲交稅的理
由及附上證明，並留意這只是緩
繳暫繳稅那部分，本身今年的課
稅（扣除去年的暫繳稅後）仍是要
繳交，而且即使申請成功，延緩
繳稅最長只有一年，下次交稅便
要一次過補繳金額。就申請緩繳
暫繳薪俸稅而言，需要符合以下
最少一項資格：

■ 有資格得到未有在暫繳稅通知
書中計算的免稅額，例如在暫繳
稅課稅年度內新生子女的子女免
稅額，或因父母屆滿合資格的年
齡而可得到的供養父母免稅額。
■ 在暫繳稅課稅年度的應課稅入
息實額，少於或可能會少於前一
年度的應課稅入息實額的90 %，
又或少於或可能會少於暫繳稅課
稅年度估計入息的90%。舉例上
一個課稅年度總入息為50萬元，
新一年課稅年度期間有兩個月失
業，總入息僅得41.6萬元，由於
入息實額按年減少超過一成，便
可以申請。
■ 已在或相當可能在暫繳薪俸稅
課稅年度支付個人進修開支、認
可退休計劃供款、住宿照顧開
支、居所貸款利息、自願醫保
計劃保單下的合資格保費、

合資格年金保費、可
扣稅強積金供款或
住宅租金，而該等
開支超過或相當可能
超過在暫繳稅課稅年度

的上一年而指明的款額。
■ 已停止或會在暫繳稅課
稅年度終結前停止賺取應
課薪俸稅入息，並需在申
請書內清楚填寫整個課稅
年度估計入息的數額。例
如若打算申請暫緩繳交
2022/23課稅年度的暫繳薪
俸稅，需列明於2022年 4
月1日至2023年3月31日
的估計入息，及提供入息
減少的原因，例如失業、
退休及減薪。
■ 已就上年度的薪俸稅評
稅提出反對。

謹記申請限期為繳稅
限期前28天，或在暫繳稅
通知書發出日期後 14 天
內。除可下載表格後郵遞
到稅務局，亦可透過「稅務
易」系統網上辦理，稅務局
一般會在接獲申請和所需
資料後的12個工作天內回
覆結果。




